

מבעד למסוה

(שעורים בהסתכלות)



ויוודעים אתם את אשר אניד לכם? — מניזו אני את הפור ליטיקה הגבוהה על הקונגרס בקרלסבד ועל בחירתו של גליקסון ב-121

קולות (בנימטריא "חזוק") מכל א"י וביהוד על הבהירות לועד העיר ועל כל הטרם הזה, מניח אני לעורכנו הראשי ולמנהלנו שם מלמעלה ואנחנו תלמידי החיבים-מוטב שגשג בהברותא כאן למטה ונשוחח קצת על ענינים יותר משמחים, כדומה למשל — על תאוריה ר"ה.

איני יודע כיצד אתם? — ואולם כשנכמת ל"גנרדאפירה" שלנו ב"ציון" וראיתי שם את Tout-Paris שלנו כלומר את כל "מאה שערים", ברנתי בקול רם: "שהחיינו וקימנו והגיענו לזמן הזה!" ותל-מודי ענו ואמרו כלנו: אאא—מן!

ראשית כל — הרי זכינו ב"ה לאופירה ראשונה בא"י כלומר לאופירה עברית שלנו — והלשון-קדש של אלפרד (מבקש אני "סלישה" — טליחה! — ממר פרנץ) — תוכיה!

עולם הפוך ממש. הם מבינים אתם, ה"פונים" כר' קונד ומות פריאברז'נסקיה שתחיה (כו"ס למדתו את שמה!). אלה הזויים אינם יודעים "הכמות" ואומרים "עברי" על הבמה כדבעי למהיו ועם כל הנגיד נות כליטאי ממש — מחיה לשמע! — ומשהקיננו באח"ב"י להברילי, כגון ר' קוטאי למשל — האמת הלא ניתנה להאמר אף על אבא — מדברים במחילה לא עברית אלא

"איוורטיז" (הלא שמעתם?) ואומרים כפה מלא ומעשה "קאצאפ": "שאוואם! אנושי כאפיעץ לאליעבעט הפאאיטיה", בלשון בני-אדם ו"א: שלום! אנכי הפין ללכת הביתה. — הולאי אמר לי יחודי רוסי אחי. כצאתנו יחד מהאופירה שבנינו ובני-כנינו ידברו עברית טובה כגוי הזה באופירה" . . . והשנית, שואל אני אתכם תלמידי היקר, היכן מצינו ב' מ' נ' ו' אלה שעשורים יהודים ויהודיות מרוסיה, יהיו נשמעים כלם לאיש אחי, יהודי כמותם, מציינים ועומדים באימת וביראה כעבדי קמא מרי ויהללו וימללו וינגנו ויכשכשו כלם ככליהם בקצב ובמדה ולא יניעו ולא יזיעו יד ורגל ולא ינידו ולא ירעידו אף טון קטנטן, אלא עפ"י ה"טקט" של גלינקין, כלומר של מקלו הקטן, כמו שנאמר שם אצל הנביא: "ומקלו יציד להם" — להם ולא לו — מקל-חובלים זה שהוא רודה וכו את העולם מלמעלה על הבמה ואת התזמרת מתחת עד התיכני הקטן המד חלל ב"קלרינטן" בסערות-תימן ממש—כחמר ביד היוצר, ברצותו מאריך וברצותו מקצר, משפיל אף מרומם, לקיים מה שלא נאמר: כי מציון תצא "תרווחה" ודבר האופירה מירושלם! . . .

וכשהסתכלתי מבעד למסוה אל במת האופירה שלנו וראיתי מתחת למסך את רגלי המשחקים — אלפרד טעה, כנראה ולבש את נעלי ויוליטה עם עקבים גבוהים. . . החלטתי באותה שעה לשלח למעל התי-אטרון שלנו שלשה דברים נחוצים: מברשה ארוכה וחדשה כדי להסיר את אבק-הדורות מעל הפרכת האדומה שהלבינה מרב ולו, גם שני מטר פד אדם כדי להאריך בתחתונים של המסך, עפ"י המורה האחרונה, כתרום "אין געהאקטע ווינדען" — מ"מורה אני" עד אחרי "עלינו לשבח", וכל כך למה? — מפני הרגלים, וביחוד חצי אוקיה צבע למשח בשער את התיבה היוצאת-ידם על הבמה, ושהחבלה, כנראה מחארטאל-תנק . . .

העפתי עיני למרום והכרתי את ה"הכרה והלכנת" שלנו מהאופיריות והנשפים, מהם יושבים כפופים בטוהרה ובקדושה ומחם עומדים בדחילו ורחיכו כמו בשעת תפלת "שמחה עשרה" ועיניהם כחשך לתוך ה"תחנות" (ליבריטה ובלע"ז) כנשים צד-קניות בתוך ה"צאינה וראינה" להבדיל בשבת-קדש ועושים אונים כאפרכסת לשמע כל הגה וכל שיה מפי ה"פירזאגירין" היפה פיה ר"ל, וכפעם בפעם נשמע בהיכל קול רשרוש הדפים המתהפכים באולם, כקול גשם-נרבות המרשרש על גג התיאטרון שלנו בליל חרף . . . ואין פוצה פה ומצפצף הלילה כמו וכנשף של אגודת הסופרים והאמנים, שאינה כלל בעולם, ואין פרוץ בשער התיאטרון מצד החלוצים ור' תדהר סובב, המסכו בלי "חתיכת עבודה" וכלי גבורת-הסוס, כידוע. ואין צוחה: "בורדי-גוון!" "שוק לייט" ושירת "יול-לא" מעל היציעות ושירת ה"בול-בול" של בקבוקי הגוון הנפ-תחים בשעת ההצגה, והיכן האוירונים של ניר — מחסר אכנים — המתעופפים כמו וכרמלה על ראשי ישראל עם קדושים וביחוד הקדושות בשעת מעשה בקצור — שאי אין אמר ואין חכרים וכלי נשמע קולם, הוין מנביחת הכלב המוסיקלי הנתקל בין הרגלים, נדרכו בקדש . . .

וראו מה ופין בני לבן-חמי: אנחנו זרזוים ומקדימים תמיד לבוא אל התיאטרון ורגים של הם ביפה שעה אחת קדם כדי שלא לחמיץ חלילה את המצוה האנגלית והבאה לדינו ויושבים על מקומנו כפנה בבחינת "בליווע ובליווע", כמו שאומרים: "אין געהאקטע ווינדען" — מ"מורה אני" עד אחרי "עלינו לשבח", וכל כך למה? — מפני הרגלים, וביחוד חצי אוקיה צבע למשח בשער את התיבה היוצאת-ידם על הבמה, ושהחבלה, כנראה מחארטאל-תנק . . .

קצת עם היפהדות שלהם מגן-החומה, ששכחה כנראה את שרוליה בבית וקצרה בעליונים מפני חסר ארג בודאי לחולצתה. . . ובני-ליותה ישבו סביבה והביטו ככני אדם וישובי חשך לתוך ה"ליבריטה" העברית והמחופכת בידם, כתרנגול בבני-אדם וע"כ נהפכה אצלם ה"אופירה" לקומדיה, ומרב נחת והתגלגלו מצווק ביחוד מהמלה "שלום", עד שהבקה לארץ בטנם, ואחר גפילת המסך דרעישו את האולם במחיואות-כפים ובקריאות "ביס" . . .

סיר גילברט לא בא אל האופירה, מחמת שהיה עיף, כנראה, מה"כנוס הספורטיבי" של בה"ס העברים במגרש רטיספון ואולי מהנאום העברי העוזרי, הן בולמוס ה"ספורט" תקף את מזרנו ותלמידנו בזמן האחרון, ילדות לובשות כל-יגבר ומכנסים-יערים לפני קהל עם ועדה ובתי הספר שלנו עוסקים בריצות ובקפיצות. מחיכאיתית: אם הראש אינו עובד ככה"ס, תעבדנה לסהפ"ה הרגלים. . .

ובשעה שקפץ מעל מקומו והכה באצבע צדה לפני האופירה העברית שלנו, הפצתי לאמר לו: — אם ימצא אצל עשרת השבטים באר-צנו עוד גולניקין, מחיכאיתית, נקבל בהצגה. . .

לעמת זה הנגיע המושל שלנו עם הפי-לונית שלו אחר "פתחת" הארון והלך עמה עוד לפני ברכת "כהנים", ומבלי משים עלה על זכרנו נאוכו הקצר בהצגה האנגלית של "ההלום ליל-השנים-עשר" מ ש ק ס פ ו ר, — אם ימצאו — כך סיים המושל, הפטרון של התיאטרון השקספירי — אצל היהודים סופרים כשקספיר, מחיכאיתית, נקבל ברצון . . .

ולא רק בכתיחספר שלנו הכניסו את ה"ספורט", אלא גם בכל ענפי המדע והאמ-נות בארצנו, מין ספורט חדש לא ברגלים — מעשה "פוטבאלל" — אלא דוקא בידים. . .

ובכיוון שאנו מדברים במשקפים רוצה אני לספר לכם מעשה קטן ואמתי במטרו-ניתא אחת, אשת הנשר הלבן בעירנו, שגב-נסה בזמן האחרון להנות משולשת של יחר דים בהחוב יפו בעירנו, אחד חייט של נשים, אחד מוכר "פמם הקטרת" לאנגלים ואחד מרכיב משקפים לבריות, ובקשה לקנות זוג משקפים לעיניו. נסתח את כל המשקפים ולא רצו בשום אופן לרכב על הטמה, עד שנת רגזה השליכה מידה את המשקפים וקראה בלשונה: — "פשאק קרויו", כנראה שתמש-קפים והאלה טובים אך ל"זשירדאווסק נאם", לחטם י ה ו ד י . . .

את מחיר אלה המשקפים למטרוניתא זו, משלמים חלוצינו הדוורים לפולניה מיר-שלם . . .

ועדיין אומרים כי אין לנו בית-לאומי, הנה הודיע תעתון היהודי-גרמני אוסט-אירישע צייטונג" בליונו האחרון לכל קור-איו כי הרבנים קוק ויעקב מאיר נתמנו למפקדים בצבא האנגלי . . .

עז מות